
MITCHELL LEISEN
De færreste kender i dag instruktøren 
Mitchell Leisen, og blandt dem, der har 
set hans film, er meningerne delte. 
Bjørn Rasmussen har sagt, at Leisen 
»sætter næsten altid et personligt 
præg«, mens Lewis Jacobs kun omtaler 
ham flygtigt som en af mange »able 
commercial craftsmen« (i selskab med 
bl. a. Leo McCarey!). Til gengæld kalder 
John Baxter ham for »a major directorial 
talent«. Samme mening har David Chie- 
richetti, der før Leisens død (28.10.72) 
dels-har haft adgang til at se i hvert 
fald de fleste af Leisens film, dels har 
interviewet instruktøren grundigt om 
karrieren i Hollywood, først'som kostu
metegner og filmarkitekt, senere som 
instruktør (debut 1933). Bogen er i sine 
interview-afsnit (der optager det meste 
af bogen), fængslende, letløbende og 
informativ, både når Leisen selv fortæl
ler og når andre fortæller om Leisen. 
David Chierichetti går i bogen kronolo
gisk frem, og før Leisen og andre ud
taler sig om en film, leverer forfatteren 
selv en introduktion. Hverken stilistisk 
eller kritisk er Chierichetti overbevisen
de, når han skal argumentere for Mit
chell Leisens betydning. Bogen giver 
imidlertid lyst til at se nogle af Leisens 
film (ligesom også »Murder at the Va- 
nities« gjorde det for et par år siden, 
da museet viste den). Som så mange af 
tredivernes Hollywood-instruktører trive
des Leisen bedst under en begavet pro
ducer, og ligeså har han været afhængig 
af en række ydre faktorer (kun sjældent 
fik han selv lov til at vælge hvilken film, 
han ville lave, og sjældent var der lejlig
hed til at bearbejde manuskriptet or
dentligt før indspilningen startede). Lei
sens force synes at være en elegant 
og upåtrængende visuel stil og evnen 
til at arbejde med skuespillere, mens 
han tematisk synes at være afhængig af 
sine manuskripter. Wilder-Brackett ma
nuskriptet »Midnight« synes at være Lei
sens bedste film. P.C.
David Chierichetti: Hollywood Director. 398 sider. 
Curtis Books. New York 1973. Kr. 15,00.

HAMMER HORROR
Allan Eyles (der for et par år siden skrev 
en udmærket bog om Marx Brothers) har 
nu forsøgt at skabe lidt opmærksomhed 
omkring det engelske selskab Hammer 
Film og dettes mange skrækfilm. Bogen 
former sig som en handlingsrefererende 
gennemgang af selskabets ca. 140 film 
suppleret med interviews med Michael 
Carreas, der i 1971 blev leder af selska
bet (3. generation), Terence Fisher (den 
b e d st ken d te  a f se lskabets  instruktører
-  der røber, at han aldrig har læst Mary
Shelleys roman om Frankenstein), og 
med skuespillerne Christopher Lee og 
Peter Cushing, der har slidt sig igennem 
adskillige skrækkelige Hammer-film. 
Christopher Lees ambition er engang 
at lave en filmatisering af Bram Stokers 
»Dracula« som »Stoker really wrote it«.

Der er mange billeder af vampyrer og 
let påklædte damer (af og til synes 
teksten nærmest at være en undskyld
ning for at vise billederne), og på læn
gere sigt vil bogens ene fortrin nok vise 
sig at være den filmografi over Hammer
film, som bringes til slut. P.C.
Allan Eyles, Robert Adkinson & Nicholas Fry: The 
House of Horror. 127 sider. Lorrimer Publishing. 
London 1973. Tilsendt fra Arnold Busck.

Musik

LADY SINGS THE BLUES
Sidney J. Furies film om Billie Holiday 
har hverken på den ene eller anden 
måde ret meget at gøre med sit emne, 
skønt der tilsyneladende er ofret megen 
omhu på en pertentlig rekonstruktion af 
fortidens moder og miljøer. Det gør for- 
såvidt mindre, at filmen ikke er korrekt 
i skildringen af Billie Holidays karriere, 
at kronologien mildest talt ikke har no
get med de faktiske forhold at gøre 
o. s. v, Derimod er det fatalt, at filmen 
nøjes med (ofte på banal og letkøbt 
vis) at koncentrere sig om Billie Holi- 
days ydre sociale status og hendes
narkotikabrug , uden sam tid ig  a t kunne  
sætte dette i relation til det ene, der 
kunne gøre filmen til en film om Billie 
Holiday: musikken. Som social taber er 
Billie Holiday jo ikke mere interessant 
end alle andre sorte i trediverne og 
fyrrernes USA. Kun sat i relation til

sangerindens artistiske kunnen får det 
en ekstra dimension. Men som det hø
res både i filmen og på det soundtrack
album, der er udsendt i forbindelse med 
filmen (Tamla Motown 5 C 062-93367), 
så har Diana Ross slet ikke det musikal
ske format, der kunne gøre hende vel
egnet til rollen. Den tidligere »Supre- 
mes«-sangerinde ejer ikke hverken Billie 
Holidays højt udviklede rytmiske sans 
eller hendes fraseringsevne, og Diana 
Ross evner slet ikke at tolke sangene 
med samme intensitet som Billie Holi
day. Kun i det ydre, altså i stemmens 
klang, er der spæde mindelser om Billie 
Holiday, ligesom der også kun er spæde 
mindelser om formatet i det musikalske 
akkompagnement, skønt bl. a. den gam
le Basie-trompetist Harry Edison med
virker på filmens lydside.

Forskellene forstærkes selvsagt yder
ligere, hvis man direkte sammenligner 
med de heldigvis mange Billie Holiday- 
plader, der markedsføres herhjemme. 
For nybegyndere er der måske især 
grund til at nævne »The Original Re- 
cordings« (CBS C 32060), der rummer 
Billie Holidays egne fortolkninger af de 
sange, som Diana Ross synger i filmen. 
Omtrent samme udvalg kan fås på Verve- 
pladen »Billie Holiday Performs songs 
from the film Lady Sings the Blues« 
(Verve 2304 110), der rummer indspilnin
ger fra fyrrerne og halvtredserne i mod
sætning til CBS-pladens indspilninger 
fra trediverne. Bedre endnu er dobbelt
albummet »The Billie Holiday Story« 
(Coral COPS-3337/1-2) med 24 indspil
ninger fra sidste halvdel af fyrrerne. Og
så »The Commodore Days« (Ace of 
Hearts AHC 184) og Storyville-pladen 
»Immortal Sessions« (SLP 1000) rum
mer, med samme melodiudvalg men for 
et par numres vedkommende alternative 
takes, mange godbidder. Mere for sam
lere er en anden Storyville-plade, »A 
Rare Live Recording of Billie Holiday«, 
hvor Billie Holiday nok engang synger 
nogle af sine kendteste numre (bl. a. 
»Lover Man« og »I Cover the Water- 
front«), men indspillet på et tidspunkt, 
da sangerindens stemme og kunnen i 
det hele taget var for nedadgående. 
Allerbedst er dog de tre dobbeltalbum, 
som CBS har udsendt under fællestit
len »The Billie Holiday Story« (tidligere 
udsendt i to kassetter med tre plader i 
hver). De ialt 96 optagelser fra tredi
verne og fyrrerne rummer stort set det 
bedste, der overhovedet kan fås med 
Billie Holiday, jazzens største sanger
inde, som pladerne tydeligt vidner om. 
Andre soundtracks er:
O  Lucky M a n ! (W a rn e r Bros. BS 2710),
hvor komponisten og sangeren Alan 
Price og hans gruppe synger ironisk
naive sange, der smukt føjer sig efter 
de Lindsay Anderson’ske temaer.

Jesus Christ Superstar (MCA 2-11000) 
adskiller sig fra tidligere udgivelser ved 
at rumme to nye sange, som blev skre
vet specielt til filmen (»Then We Are
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Decided« og »Could We Start Again«), 
men er ellers af samme lidt syntetiske 
vellyd, som de øvrige kompositioner.

Pat Garrett and Billy the Kid (Columbia 
KC 32460) er Bob Dylans vel monotone 
underlægningsmusik til Peckinpahs film. 
Silfærdigt inspireret country og western, 
fortrinsvis instrumentalmusik.

Godspell (Bell 2308 063) er Stephen 
Schwartz’ kønt intetsigende bidrag til 
øjeblikkets Jesus-dyrkelse, mere varie
ret i det melodiske og det rytmiske end 
»Superstar«-albummet, men med samme 
fade pseudo-religiøsitet som det bæ
rende.

Steelyard Blues (Warner Bros. BS 2662) 
med musik af Mike Bloomfield (han har 
tidligere lavet musik til Haskell Wex- 
lers »Medium Cool«) og Nick Graveni- 
tes. Robust og livlig musik, der relativt 
vellykket blander elementer fra country 
og western med beat og lidt Tin Pan 
Alley.

Last Tango in Paris (United Artists UAS 
29440 I) er den argentinske tenorsaxofo
nist Gato Barbieris stærkt John Col-

trane-inspirerede og samtidig stærkt per
sonligt formulerede bidrag til Bertoluc- 
cis film. Både Barbieri og Bertolucci var 
ellers på et tidspunkt enige om, at fil
men slet ikke behøvede musik, men det 
lidt kapriciøse i musikken, som Søren 
Kjørup ankede over i sin analyse af fil
men, fornemmes ikke nær så udpræget 
på pladen, hvor man bedre kan kon
centrere sig om Barbieris rytmisk avan
cerede spil med den syngende tone og 
det iltre temperament.

The Heartbreak Kid (Columbia S 32155) 
rummer lidt dialog og lidt triviel musik 
fra Elaine Mays vittige komedie. Dialo
gen er god, men der er for lidt af den.
Sleuth (Columbia S 32154) er også en 
blanding af dialog og musik, men med 
endnu færre replikker end på »The 
Heartbreak Kid« og med fad musik af 
John Addison.
Sounder (Columbia S 70123) rummer 
stærkt bluesspil af Taj Mahal og den 
store bluessanger og bluesguitarist 
Lightning Hopkins (Hopkins har kompo
neret tema-melodien »Needed Time«), 
der fint understøtter det følelsesstærke

i Martin Ritts negerfilm (premiere på 
filmen engang i det nye år).
Black Caesar (Polydor 2391 068) er mu
sik fra en af tidens mange film indenfor 
den sorte bølge. Efter udenlandske an
meldelser at dømme er der ikke meget 
ved filmen, men soulsangeren James 
Brown har skrevet fængende musik, der 
helt domineres af rytmegruppen og de 
elektriske guitarer, mens orkestrets blæ
sere, to trompetister, to saxofonister og 
en trombonist, nøjes med enkelte riff
figurer.
Tom Sawyer (United Artists UAS 29469 
I) bekræfter endnu engang, at de tidli
gere Disney-komponister, brødrene Ri
chard M. & Robert B. Sherman, skriver 
noget af det fadeste filmmusik, der ek
sisterer. Pladen er lutter sentimentale 
lydmalerier, helt uden samklang med 
det muskuløse i Mark Twains prosa 
(men måske i god samklang med fil
men). For gode Warren Oates-fans er 
der dog lejlighed til at høre skuespille
ren folde sig ud som sanger i nummeret 
»A Man’s Gotta Be«, som han klarer 
charmerende.

P.C.
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Invitationen (Goretta) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Menneskejagt på liv og død (Siegel) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Chokbehandling (Jessua) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Dobbeltspil (Mankiewicz) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Fugleskræmslet (Schatzberg) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Harold og Maude (Ashby) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
O Lucky Man (Anderson) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
Pat Carrett og Billy the Kid • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
1 faderens navn (Bellocchio) ★ ★ • ★ ★ ★ ★ • ★ ★ ★ ★ ★ ★
Skyd, Eddie (Yates) ★ ★ ★ • ★ ★ ★ ★ ★
Gidslet (Costa-Gavnas) ★ ★ ★ ★ ★
Alle elsker Angela (Samperi) ★ ★ • ★
Mordets puslespil (Ross) ★ ★ ★

Lady Sings the Blues (Furie) ★ ★ • ★ ★ •

Den forbudte have (Sica) ★ ★ ★ ★ ★ • • •

Katten (Granier-Deferre) ★ ★ •
Spionkrigen (Verneuil) ★ • ★
Jesus Christ Superstar (Jewison) • • ★ ★ •
Afskedens time (Holst) ★ • • ★ • ★ •
Stone Killer (Winner) • •
Sheriffens værste job (McLaglen) • •
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